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성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 603,735,000

제1조 2021학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 603,735,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 603,735 591,460 12,275 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -370 5,512 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,389 140,318 23.2

기본적 교육활동 2,054 71,245 11.8

선택적 교육활동 4,959 109,748 18.1

교육활동 지원 5,697 48,683 8

학교 일반운영 -1,454 226,729 37.5

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 12,122 565,259 93.6

자체수입 학부모부담수입 18 14,021 2.3

자체수입 행정활동수입 135 981 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,474 3.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,259 553,137 12,122

1.지방교육자치단체이전수입 565,259 553,137 12,122

1.교육비특별회계전입금수입 565,259 553,137 12,122

1.교육비특별회계전입금 565,259 553,137 12,122

1.학교운영비전입금 206,390 206,390 0 유치원 기본운영비 : -5,674,000원 * 1교 = -5,674,000

초등학교 기본운영비 : -25,741,000원 * 1교 = -25,741,000

2022년 1~2월 초등학교 기본운영비 : 

25,741,000원 * 1교 =
25,741,000

2022년 1~2월 유치원 기본운영비 : 5,674,000

원 * 1교 =
5,674,000

2.목적사업비전입금 274,701 263,299 11,402
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 1,922,000원

 * 1교 =
1,922,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

434,000원 * 1교 =
434,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,575,000원 * 1교 =
3,575,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동 도우미 인건비

 : 1,037,000원 * 1교 =
1,037,000

(성립전_4추)시설관리원 1~2월 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

58,000원 * 1교 =
58,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

36,000원 * 1교 =
36,000

3.급식비지원금 53,374 53,374 0

4.방과후학교활동비지원금 11,800 11,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 10,500 10,500 0

6.현장체험학습비지원금 3,118 3,118 0

7.누리과정비지원금 5,376 4,656 720
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 15,002 14,849 153

1.학부모부담수입 14,021 14,003 18

1.수익자부담수입 14,021 14,003 18

1.급식비 14,021 14,003 18

1.급식비 13,264 13,246 18 교직원급식비 : 4,350원*4일= 18,000

2.우유급식비 757 757 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 981 846 135

1.자산수입 26 100 -74

1.자산매각대 26 100 -74

1.자산매각대 26 100 -74 자산매각대 : -74,000원*1회= -74,000

2.기타행정활동수입 955 746 209

1.이자수입 505 400 105

1.이자수입 505 400 105 이자수입 : 105,000원*1회= 105,000

2.기타행정활동수입 450 346 104

1.기타행정활동수입 450 346 104 기타잡수입 : 62,000원*1회= 62,000

공사 수도광열비 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 23,474 23,474 0

1.전년도이월금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

세입합계 603,735 591,460 12,275
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,512 5,882 -370

1.기타 교직원보수 3,111 3,111 0

1.교직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.[초]직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,401 2,771 -370

1.교직원연수 1,401 1,771 -370

1.[초]직무연수 635 660 -25

1.일반수용비 635 660 -25 직무연수 경비 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]자율연수 315 660 -345

1.일반수용비 315 660 -345 자율연수 경비 : -345,000원*1회= -345,000

3.[초]군산 수업동행 동아리 운영 451 451 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 131 131 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,318 138,929 1,389

1.급식 관리 99,489 99,037 452

1.학교급식운영 99,489 99,037 452

1.[초]조리원인건비 330 300 30

1.무기계약직원인건비 330 300 30 초과근무수당 : 30,000원*1회= 30,000

2.급식재료구입비 66,464 66,599 -135

1.급식용식재료비 66,464 66,599 -135 식품비 : -135,000원*1회= -135,000

3.우유급식비 757 757 0

1.우유대금 757 757 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 9,363 8,960 403

1.일반수용비 6,124 5,718 406 음식물쓰레기처리비 : 15,000원*1회= 15,000

기타운영비 : 391,000원*1회= 391,000

2.연료비 2,877 2,877 0

3.비품구입비 362 365 -3 비품구입비 : -3,000원*1회= -3,000

5.[초]급식기구확충비 21,780 21,780 0

1.일반수용비 21,780 21,780 0

6.[초]대체인건비 795 641 154

1.기간제직원인건비 795 641 154 대체인건비 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_4추)대체인건비 : 434,000원*1교= 434,000

2.보건관리 32,180 31,243 937

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,846 19,809 1,037

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생 후송비 및 치료비 : -50,000원*1

회=
-50,000

2.[초]학생건강검사 1,263 1,383 -120

1.학생복지비 1,263 1,383 -120 건강검사(1,2,4,5학년) : -92,000원*1회= -92,000

정서활동선별검사비 : -28,000원*1회= -28,000

3.[초]보건실운영 2,746 2,756 -10

1.운영수당 350 360 -10 교직원심폐소생술교육 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지비 1,150 1,150 0

3.비품구입비 1,246 1,246 0

4.[초]감염병 예방관리 11,545 10,328 1,217

1.기간제직원인건비 7,080 6,080 1,000
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.일반수용비 440 440 0

3.학생복지비 3,380 3,200 180
감염병 예방관리 운영비(자체) : 18,000원

*10개=
180,000

4.기간제직원법정부담금 645 608 37
(성립전_4추)방역활동도우미 법정부담금 :

 37,000원*1교=
37,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]열화상카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]감염병 예방 관리(인건비 국고) 1,672 1,672 0

1.기간제직원인건비 1,461 1,461 0

2.일반수용비 134 134 0

3.기간제직원법정부담금 77 77 0

2.학교환경위생관리 11,334 11,434 -100

1.[초]먹는물관리 3,987 4,087 -100

1.일반수용비 3,987 4,087 -100 저수조청소료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

4.[초]어린이활동공간관리 137 137 0

1.일반수용비 137 137 0

3.학생복지 8,649 8,649 0

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 5,849 5,849 0

1.[초]졸업앨범제작 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.[초]학생교과서구입 4,673 4,673 0

1.교육운영비 4,673 4,673 0

3.[초]통학차량(임차) 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 71,245 69,191 2,054

1.교과 활동 46,232 44,039 2,193
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,542 14,342 200

1.[초]학습준비물구입 4,235 4,235 0

1.학습준비물 4,235 4,235 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,408 5,408 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

4.[초]성장평가운영 327 327 0

1.교육운영비 327 327 0

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영 1,780 1,780 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 930 930 0

2.과학 교과활동 3,982 3,982 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]영양 교과 수업 982 982 0

1.학습준비물 32 32 0

2.비품구입비 950 950 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,481 2,481 0

1.[초]교과운영 2,231 2,231 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 791 791 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 250 250 0

5.유치원 교과활동 23,727 21,734 1,993

1.[유]교과운영 18,257 17,078 1,179

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 14,167 12,988 1,179 교수및학습자료구입 : 58,950원*20종= 1,179,000

4.학습준비물 1,480 1,480 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.도서구입비 1,650 1,650 0

2.[유]누리과정 지원금 5,470 4,656 814

1.운영수당 736 736 0

2.교육운영비 4,734 3,920 814
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정비)

 : 58,000원*1회=
58,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정비)

 : 320,000원*1교=
320,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정

비) : 36,000원*1회=
36,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정

비) : 400,000원*1교=
400,000

2.창의적 체험활동 25,013 25,152 -139

1.자율활동 11,552 11,552 0

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학경연대회 1,136 1,136 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0

3.[초]체육대회 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0

4.[초]학교특색사업 5,660 5,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]학생자율동아리 지원 1,300 1,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 7,910 7,910 0

1.[초]수학여행 3,210 3,210 0

1.여비 92 92 0

2.교육운영비 3,118 3,118 0

2.[초]현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.동아리활동 1,150 1,150 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.진로활동 4,401 4,540 -139

1.[초]진로체험활동 2,181 2,320 -139

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,181 2,320 -139 꿈끼탐색활동 운영비 : -139,000원*1회= -139,000

2.[초]마을교육 생태계 활성화 지원금2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.선택적 교육활동 109,748 104,789 4,959

1.방과후학교 운영 87,933 82,974 4,959

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.[초]특기적성교육 11,800 11,800 0

1.운영수당 10,590 10,720 -130 놀이스포츠 강사비 : -130,000원*1회= -130,000

2.교육운영비 1,210 1,080 130 학습준비물 구입비 : 13,000원*10종= 130,000

2.돌봄교실운영 36,394 34,472 1,922

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,616 8,000 -384 컴퓨터 강사비 : -384,000원*1회= -384,000

2.교육운영비 1,384 1,000 384 돌봄교실 운영비 : 38,400원*10종= 384,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,694 16,772 1,922

1.무기계약직원인건비 16,437 14,595 1,842 (성립전_4추)인건비 : 1,842,000원*1교= 1,842,000
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2.운영수당 160 80 80
(성립전_4추)내부강사 수당 : 80,000원*1

교=
80,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,547 1,547 0

3.[초]방과후 연계형 돌봄교실 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,220 4,400 -180 봉사인력 봉사료 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 2,980 2,800 180 연계형 돌봄교실 운영비 : 18,000원*10종= 180,000

4.[초]돌봄교실운영(시 보조금) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

3.유치원방과후과정운영 39,739 36,702 3,037

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,191 3,729 -538

1.운영수당 2,048 2,432 -384 방과후과정 강사비 : -384,000원*1회= -384,000

2.교육운영비 1,143 1,297 -154 방과후학교 운영비 : -45,000원*1회= -45,000

혼합급식 개선 지원비 : -109,000원*1회= -109,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비36,548 32,973 3,575

1.기간제교원인건비 32,797 29,222 3,575 (성립전_4추)퇴직금 : 3,575,000원*1교= 3,575,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제교원법정부담금 2,851 2,851 0

2.독서활동 21,815 21,815 0

1.독서활동운영 21,815 21,815 0

1.[초]도서구입 8,495 8,495 0

1.도서구입비 8,495 8,495 0

2.[초]도서관운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 사업비 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.교육활동 지원 48,683 42,986 5,697

1.교무업무 운영 6,691 6,885 -194

1.교무학사운영 6,691 6,885 -194

1.[초]교무학사운영 2,306 2,500 -194

1.교육운영비 2,306 2,500 -194 학생 인성교육 : -194,000원*1회= -194,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

2.생활지도운영 3,757 3,757 0

1.학교폭력예방 2,904 2,904 0

1.안전한학교환경구축 904 904 0

1.교육운영비 904 904 0

2.[초]학교폭력 예방학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 853 853 0

1.안전교육 853 853 0

1.교육운영비 853 853 0

3.연구학교 운영 18,560 18,560 0

1.연구학교운영 18,560 18,560 0
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1.[초]어울림학교운영 18,560 18,560 0

1.일반수용비 189 200 -11 교원 역량강화 연수 : -11,000원*1회= -11,000

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 11,921 11,910 11
성산마을학교 프로젝트 학습 학년군별 지

원비(1~2학년) : 52,000원*1회=
52,000

성산마을학교 프로젝트 학습 학년군별 지

원비(3~4학년) : -14,000원*1회=
-14,000

성산마을학교 프로젝트 학습 학년군별 지

원비(5~6학년) : -4,000원*1회=
-4,000

성산키움학교 창의적체험활동 운영 : 

-5,000원*1회=
-5,000

성산키움학교 수영장 입장료 : -232,000원

*1회=
-232,000

성산가족학교 프로그램 운영비 : -136,000

원*1회=
-136,000

진로체험활동 입장료 : 10,000원*35명= 350,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 13,735 13,784 -49

1.정보화실운영 13,735 13,784 -49

1.[초]학교정보화지원 13,735 13,784 -49

1.일반수용비 2,284 2,284 0

2.교육운영비 2,178 2,178 0

3.비품구입비 9,273 9,322 -49 컴퓨터구입 : -49,000원*1회= -49,000

5.교육여건 개선 5,940 0 5,940

1.교육환경개선 5,940 0 5,940

1.[초]책·걸상구입 5,940 0 5,940

1.비품구입비 5,940 0 5,940 책걸상 구입비 : 110,000원*54조= 5,940,000

6.학교 일반운영 226,729 228,183 -1,454

1.학교기관 운영 107,044 103,609 3,435

1.[국고]부서기본운영 36,529 36,793 -264

1.[초]교장실운영 10,105 10,145 -40

1.일반수용비 1,920 1,960 -40 산업안전교육비 : -40,000원*1회= -40,000

2.여비 1,255 1,255 0

3.일반업무추진비 3,930 3,930 0 접대용품구입비 : 48,000원*1회= 48,000
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교직원간담회 : 8,250원*20명= 165,000

학부모회간담회 : -213,000원*1회= -213,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,823 11,886 -1,063

1.일반수용비 9,399 10,062 -663 복사용지 : -12,000원*1회= -12,000

재정보증수수료 : -7,000원*1회= -7,000

각종수수료 : 10,000원*10건= 100,000

사무용품비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

프린터토너 : -244,000원*1회= -244,000

사무용기기유지보수비 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 784 1,184 -400 직무연수 : -200,000원*1회= -200,000

관내출장여비 : -75,000원*1회= -75,000

관외출장여비 : -125,000원*1회= -125,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,601 4,762 839

1.일반수용비 2,490 1,990 500 소모품 구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 3,111 2,772 339 관내출장여비 : 15,000원*12명*3회= 540,000

관외출장여비 : -201,000원*1회= -201,000

4.[국고][초]그린스마트 미래학교 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,670 4,382 -712 관련 연수 경비 : 22,500원*10명= 225,000

연수 관련 도서 구입 : -387,000원*1회= -387,000

선진학교 방문 경비 : -550,000원*1회= -550,000

2.운영수당 694 700 -6 특강 강사비 : -6,000원*1회= -6,000

3.여비 134 800 -666 선진학교 방문 여비 : -666,000원*1회= -666,000

4.교육운영비 4,502 3,118 1,384 교육과정 연계활동비 : 197,710원*7학급= 1,384,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 26,624 27,265 -641
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,932 6,432 -1,500

1.전기요금 4,572 6,072 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,739 5,272 467

1.일반수용비 5,679 5,212 467 소규모수선비 : 467,000원*1회= 467,000

2.연료비 60 60 0

3.[유]유치원운영 10,318 9,924 394

1.일반수용비 3,564 3,564 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 400 360 40 관내외출장여비 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 1,554 1,200 354 옷걸이 교구장 : 354,000원*1개= 354,000

4.[유]열화상카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 990 990 0

2.비품구입비 2,010 2,010 0

5.[유]무선환경 구축 2,635 2,637 -2

1.일반수용비 825 691 134 케이블 구축비 : 134,000원*1회= 134,000

2.비품구입비 1,810 1,946 -136 무선AP 구입비 : -136,000원*1회= -136,000

3.행정지원인력운용 43,891 39,551 4,340

1.[초]시설관리원 인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,928 18,588 4,340 (성립전_4추)인건비 : 4,340,000원*1명= 4,340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,267 1,267 0

2.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.시설 장비 유지 102,585 107,474 -4,889

1.학교시설장비유지 102,585 107,474 -4,889
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 19,695 22,506 -2,811

1.전기요금 12,009 14,800 -2,791 전기요금 : -2,791,000원*1회= -2,791,000

2.상하수도료 2,000 1,800 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,686 5,906 -220 전화요금 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]시설관리용역 4,244 4,304 -60

1.일반수용비 4,244 4,304 -60 정화조청소용역비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]시설일반관리 43,833 45,818 -1,985

1.일반수용비 41,833 43,818 -1,985 일용인부임 : -670,000원*1회= -670,000

소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : -3,513,000원*1회= -3,513,000

소화기구입 : 104,000원*1회= 104,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

특별실 냉난방기 교체 : 594,000원*1식= 594,000

분수대 보수 공사비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 943 976 -33

1.일반수용비 943 976 -33 화장지 구입 : -33,000원*1회= -33,000

5.[초]당직관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

6.[초]체육장관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]학교자치복합공간 조성사업비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 27,364 20,790 6,574 시설비 : 6,574,000원*1식= 6,574,000

2.목적사업업무추진비 475 660 -185 협의회비 : -185,000원*1회= -185,000

3.비품구입비 2,161 8,550 -6,389 기자재구입비 : -6,389,000원*1회= -6,389,000

3.학교운영 협력 17,100 17,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,154 2,154 0

2.운영수당 3,402 3,402 0

3.교육운영비 7,193 7,193 0

4.목적사업업무추진비 2,251 2,251 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 603,735 591,460 12,275
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 3,284,800 1,715,000 1,715,000 1,569,800 1,569,400

[초]현장학습 4,700,000 4,630,600 4,630,600 69,400 0

학교시설장비유지 [초]공공요금및제세공과금 19,695,000 16,676,680 16,676,680 3,018,320 0

[초]시설관리용역 4,244,000 4,244,000 3,958,000 286,000 0

[초]시설일반관리 43,833,000 28,543,000 28,343,000 15,490,000 9,000,000

[초]화장실관리 943,000 941,300 918,400 24,600 0

[초]당직관리 3,070,000 3,070,000 2,763,000 307,000 0

[초]체육장관리 800,000 797,940 797,940 2,060 0

[초]학교자치복합공간 조

성사업비
30,000,000 29,777,150 6,854,650 23,145,350 0

합계 110,569,800 90,395,670 66,657,270 43,912,530 10,569,400
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